32  
 4. Legati  
 nati.

Tit. 31.  
 DE OFFIC.  
 IUDICIS  
 ORDINA-  
 RIJ

a  
 Nicola PP. 1.  
 et Michaëlē  
 Imperatorē.

b  
 e. dicitur si  
 ius hoc sit.

sunt ubiq; vel separari vel distingui quin multa sæpe misceantur. Ac abundè sufficere debet artibus disciplinarum tradendarum, si quæ principaliter in vnoquoque genere spectantur ea sint paulò conspectiora & eminentiora. quo Consilio factum esse reor, vt quoniam hic principaliter spectatur Iurisdictionio, titulus hic inscribatur non simpliciter *De officio Ordinarij* sed cum determinatione quadam *De officio iudicis Ordinarij* quantumuis de vniuerso tractet Ordinarij cuiuslibet officio præsertim summa quapiam in dignitate cõstituti. Post explicatum proprium cuiusque iudicis tã extraordinarij quàm ordinarij officiũ, consequens est vt communia iudicibus quibuslibet præcepta tradantur, ac nominatim quæ strictiore significatione dicuntur ad officium<sup>3</sup> pertinere iudicis; vt, exempli causa, dare litigantibus aduocatos<sup>a</sup>, quæ desunt subinde supplere, similiaq; plurima facere; cum latissimè pateat iudicis officiũ, siue sponte sua moueatur siue requiratur à partibus; itẽ siue de plano quid faciat siue solenniter, postremò denique siue mercenarij sit illud quod facit officij siue nobilis, vt ab interpretibus nostris maximè practicis neque fortassis ineptissimè distinguitur<sup>b</sup>. Haçtenus ostẽsum fuit quidnam in personis Ecclesiasticis tum quoad ius publicũ tum quoad priuatum spectetur seorsum separatimque, nunc breuiter adden-

33

Artibus disciplinarũ tradendarũ quid sufficiat.

34

Cõmunia iudicibus omnibus.

Tit. 32.

DE OFFICIO IUDICIS.

35

Ordinis ratio.

addendum est quidnam communiter & coniuictim de personis Ecclesiasticis omnibus tam publici quam priuati iuris exercitium sustinentibus in Ecclesiastica sit Hierarchia statuendum pro totius Ecclesiasticae disciplinae conseruatione. qua in re *Caput 3* est, vt superiores imperent, inferiores pareant & obediant; vtpote quo praeepto semel violato, necesse fuerit vniuersum Christianismi regimen dissolui. superior autem vel maior quis in Ecclesia dicitur ferè quadrifariam; vel nimirum ratione dignitatis <sup>a</sup> atque potestatis Ecclesiasticae, vel praerogatiua conferentis ordinem <sup>b</sup> Ecclesiasticum, vel ordinum eorundem Ecclesiasticorum gradu <sup>c</sup>, vel denique temporis antiquitate <sup>d</sup>. quae cuncta luculenter hoc explicatur titulo; ne quid interim dicam de secularis potestatis & vniuersae Iurisdictionis laicae quantumlibet vel Regiae vel Imperatoriae, quae Ecclesiasticae debet obedire potestati, subiectione <sup>e</sup>. quando quidem reuera gladius vterque, quamuis aliter ac aliter, in potestate Petri seu Romani Pontificis <sup>f</sup> est; cui subesse, pronuntiatur <sup>g</sup> esse de necessitate salutis: & merito, cum extra Ecclesiam nulla sit salus. qua de re satis cum in huius commentationis primo tum alibi diximus. unde de maximum praesentis tituli pondus patescit & vsus elucescit.

Superest quartum libri huius membrum, de remediis rei controuersiae vel per nos

v ij vel

*Tit. 33.*

DE MAIORITATE ET OBEDIEN.

36

Totius Ecclesiasticae disciplinae conseruandae ratio summa.

37

4 modis alter altero maior.

38

Vterque gladius est Pontificis.

39

Pontifici subesse, de necessitate salutis est.

40

Totius huius libri pars 4. de fopie da controuersia sine iudice

a  
b  
c  
d  
e  
f  
g

bt. hoc tit.  
c. per totum hoc tit.  
c. statim hoc tit.  
c. 1. hoc tit.  
c. soluta hoc tit.  
c. 1. de maiornat. et obed. in Extravag. commun.  
d. c. 1. in fine.

vel aliter amicè potiùs consopiede quam per iudicem dirimendæ. quod procul dubio satius est plerunque, quantumlibet & secundum Deum & secundum iura omnia causam foueamus optimam & personæ iudicum nobis etiã summè sint propitiæ.

41  
Duplex ratio negocij fit sopiedi, contentio- nibus nimirum vel arbitriis.

Tit. 34.  
DE TREV- GA ET PA- CE.

42  
Cõcordata inter Prin- cipes.

Tit. 35.  
DE PACTIS.

Tit. 36.  
DE TRANS- ACTIONI- BUS.

rationes negotij sopiendi generaliter hic duæ proponuntur; vna per mutuam concordiam, altera per virorũ bonorum interuentionem. de cõcordia mutua quaeritur vel inter summos Principes ipsos aut superiorem non agnoscetes aut eundem superiorem contemnètes atque cum illo contententes belloque concerrantes, vel inter priuatos. inter Principes quidẽ nũc ad 3 + tempus, vt induciis, nunc in perpetuum, nẽpe pace, gratia coit: de talibus enim principaliter hic agi testimonio sunt præsentis tituli capitula, præsertim iũctis illis quæ traduntur eadem de re in Extrauagantibus communibus vbi Concordatorum inter Pontifices & Reges Francorum fit mentio. quanquã & alia nonnulla de temporibus vacationum à litibus de- que temporibus anni clausis quæ vulgò vocantur hic interserũtur. inter priuatos verò nũc pactis 3 nunc tráfactionibus 6 res componitur. Atque belligerantium inducias tum pacem rectè dixeris etiam vel pacta vel conuétiones. quo fit vt rotundiùs fortè quis dicere mallet, Controversias omnes vel conuétionibus consopiri vel arbitriis; atque conuentionum alias

alias esse publicas alias priuatas: atqui res eodem redit. Interuentione bonorum virorum res vt plurimum certiùs finitur per compromissum in arbitros, quàm aliter.

Quoniam verò, sicut ait Iurisconsultus<sup>a</sup>, compromissum ad similitudinē iudiciorum redigitur & ad finiendas lites pertinet, duo quedam hic de arbitris præcipuè proponuntur; vnum de causa hinc inde diligenter instruenda coram arbitris; alterum, de causa deinceps per eorundē arbitratorum sententiam finienda, non secus atque fit coram iudicibus. Instruitur autē causa postulationibus 37 & allegationibus variis atque multiplicibus. postulat quis vel per se vel per procuratorem 38. procurator nunc singulorum nunc alicuius est vel ciuitatis vel collegij vel corporis cuiuslibet alterius: ille propriè strictèque procurator, hic syndicus<sup>39</sup> nominatur. Inter allegationes, multis magnisque de causis, frequentissimus est vsus restitutionis in integrum: cuius etiā vel ob hoc solum singulariter fit hic mentio, quemadmodum & in Pandectis & in Codice, quòd occasione postulationis & procuratoris vel Syndici nō raro ad restitutiones in integrum recurrere fit necesse. nam alioqui cæteræ litigantium allegationes ad plenam causæ instructionē pertinentes, commodiùs tractantur libro sequenti. Restitutiones in integrum nunc actionis iure<sup>b</sup> petuntur, nunc ex mera magistratus